rentiæ, illud in continuata sententia. Quæ observatio optimè hîc quadrat, & explicat, cur potius dicatur *אֶהְיֶה* quàm *אֶשׁוּב*. Sic in Schemoth rabba, *אֶהְיֶה אֶהְיֶה* explicatur per *אֶהְיֶה הוּא וְאֶשׁוּב הוּא וְאֶשׁוּב הוּא* *Ego fui, & ego sum nunc, & ego sum venturus*. Deinde *אֶשׁוּב* pro *אֶשׁוּב* in istis locis poni, aperte liquet ex Apocal. 16. *אֶשׁוּב אֶשׁוּב אֶשׁוּב*, uti locum illum restituit D. Beza, ex antiquo & fide digno exemplari MS.

10. Et optimè quadrat hæc expositio cum ipsa forma Nominis. Nam omnium trium temporum characteres & notæ in eo sunt expressæ. Littera *Jod* ab initio, Characterica est *Futuri*: *Vau* in medio, Participii, temporis *Presentis*; *He* in fine, cum *Kametz* subscripto, *Præteriti*. Atque non est alienum ab hoc, quod Cabalistsæ quidam observarunt ad Exod. cap. 3. idè Deum illic duo ista nomina usurpasse & Mosi revelasse, *אֶהְיֶה* & *אֶהְיֶה* vers. 14. & 15. quòd ex illis componantur ista tria, *אֶהְיֶה* *Fui*, *אֶהְיֶה* *Sum*, *אֶהְיֶה* *Ero*.

11. Deinde vocatur ab Hebræis etiam *שֵׁם הַמִּיחֹד* *Nomen proprium*; quia soli Deo proprium est, & illi soli competit, juxta id quod legitur Jesa. 16. *אֶהְיֶה אֶהְיֶה* Exod. 6. 3.

12. Atque hinc est, quòd etiam Grammaticè eas proprietates servat, quas Nomina pròpria Virorum apud Hebræos habere solent, quæque describuntur ab Aben Esra Exod. 3. Ephodi in Opere suo Gram. cap. 9. & aliis. Nam 1. Nomina propria non assumunt *He hajediah ab initio*; quia illa, tanquam individui Nomina, sui notitiam per se suo Nominis exhibent, nec alio signo opus habent: Non enim dicimus *הַיִּשְׂרָאֵל*, *הַאֲבִרָה*: Ita nunquam legitur *אֶהְיֶה*: Præfigitur autem cæteris quibusdam Nominibus; dicitur enim *אֶהְיֶה אֶהְיֶה*. 2. Non recipit *affixa pronomina*. 3. Non admittit *formam constructam*. Hinc in illis locis ubi legimus *אֶהְיֶה אֶהְיֶה* *DOMINUS exercituum*, omninò videtur esse Ellipsis, pro *אֶהְיֶה אֶהְיֶה אֶהְיֶה* *Domini Deus exercituum*, utalibi frequenter legitur. Contra analogiam enim & naturam Nominum priorum est, ut cum Nominibus appellativis construuntur; maxime hujus Nominis Divini propriissimi. 4. Non declinatur, neque flectitur ex numero singulari in pluralem.

13. Tertio vocatur *שֵׁם חַמְפּוֹרָשׁ* *Schem hammephorasch*, quod pro diversa verbi Hebræi *פָּרַשׁ* significatione, diversimodè quoque exponunt. Quidam enim reddunt *Nomen explicatum vel expositum*. Sic volunt dici, quòd eo Divina essentia propriè exprimat & explicetur, imò quòd Deus ipse Mosi, & per eum Israëlitis, eo suam essentiam exposuerit: aut quòd exponatur, pronuntietur & proferatur, seu per cognomen *אֲדוֹנָי* *Adonaj*, seu per 12. aut 42. aut 72. literas, de quibus videri potest Galatin, de Arcanis Ca-

250 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

thol. Verit. lib. 2. cap. 18. Alii המפורש שם *Schem hammephorasch* volunt dici  
 q. Nomen separatum & segregatum, quod planè ab aliis Dei nominibus sit di-  
 stinctum & sejunctum, soli Deo, tanquam primæ causæ & Enti entium,  
 competens. Vide Ikkarim fol. 53. col. 1.

14. Quarto vocarunt illud à numero literarum שם של ארבע אותיות *שם*  
*Nomen quatuor literarum*, vel שם בן ארבע אותיות *Nomen filius quatuor literarum*.  
 4. sc. literis constans, ad cuius imitationem Græci dixerunt *τσεγγεταυαλετ*.

15. Honoris causâ etiam pluribus aliis nominibus insignire solent, שם  
 הנכבד והנורא *Nomen gloriosum & terribile*, ex Deuter. 28. 52. Ad timendum  
*Nomen gloriosum & terribile hoc*, יהוה DOMINUM Deum tuum. Item, השם  
*Nomen illud*, per Synecdochen, idq; ex Levit 24. 11. ויקרב בן האשה הישראלית  
 Et expressit filius mulieris istius Israëlitis *Nomen*; τὸ ὄνομα; scil.  
 Dei proprium, magnum & gloriosum, ut Hebræi exponunt.

16. His breviter sic præmissis, quæstiones aliquot de hoc Nomine pau-  
 cis placet attingere.

17. Primò enim quæri potest; An Mosi primùm hoc Nomine se Deus revelave-  
 rit, atq; adeò ante Mosén ignotum & inauditum fuerit?

Occasionem quærendi præbet locus Exod. 6. v. 3. ubi legitur; ויאר-  
 ויאר אל אברהם אל יצחק ואל יעקב באל שדי ושמי יהוה לא נודעת להם  
 Abrahamo, Isaac, Jacobo, in (nomine) *El Schaddai*; sed nomen meum  
 יהוה non notum feci eis; vel, nomine meo יהוה non notus factus sum eis.  
 Ex quo loco videtur colligi, ignotum Patribus hoc Nomen fuisse. Nos  
 tamen statuimus, Patribus sanctis omninò non ignotum fuisse hoc Dei  
 nomen. Nam ex. gr. Genes. 14. v. 22. dicitur, Abrahamum dixisse ad Re-  
 gem Sodom, ויקרא שם אברם בשם יהוה *Lexo manus meas ad יהוה Dominum ex-*  
*celsum*, &c. Genes. 13. 4. ויקרא שם אברם בשם יהוה *Et invocavit ibi Abraham no-*  
*men יהוה* Genes. 15. v. 2. dicitur Abraham Deum his verbis allocutus esse,  
 ויקרא שם אברם בשם יהוה *Ego sum יהוה qui te*  
*eduxi ex Ur Chaldim*. Ex horum & aliorum locorum collatione patet, non  
 ignotum fuisse ipsis Nomen hoc. Ad illorum conciliationem variè re-  
 spondent. Breviter, existimamus non inconcinne responderi posse, Deum  
 Exod. 6. non tam de Nomine, quàm de re ipsa per hoc Nomen significata;  
 cognitione videl. illa Dei clara, Mosi unà cum Nomine, hic & Exod. 3.  
 revelatâ, locutum esse, quam longè illustriorem à Deo accepit Moses, &  
 per eum Israëlita, quàm Patres ante ipsum. Nulli enim ante Mosén de facie ad  
 faciem apparuit. Adde quod, si subtiliter verba ista Mosi explicare quis vel-  
 let, ea etiam hoc pacto possent reddi: *Apparui Abrahamo, Isaac & Jacobo, in*  
*El Schaddai & nomine meo יהוה, neq; tamen notus factus sum eis*. Nam etsi nomen  
 hoc

hoc audiverint, tamen vim & efficaciam ejus non tam benè intellexerunt, neque tam claram & illustrem Dei cognitionem sunt affecti.

18. *Secundò quæritur: Quanam genuina hujus Nominis sit lectio & pronuntiatio?* Duo hic quærentur. 1. *Quomodo primitus fuerit pronuntiatum & lectum?* 2. *Quomodo hodiè sit legendum?*

19. De primo variæ sunt doctorum virorum sententiæ, vel potius conjecturæ, dum alii cum Samaritanis JAHVE, alii cum Græcis JAO, alii cum Latinis JOVA, alii cum recentissimis quibusdam JEHOVAH, alii aliter pronuntiandum volunt. Nos asserimus, quemadmodum Moïsi tempore etiam vulgo ejus pronuntiatio nota erat, ut colligere est ex Levit. 24. v. 11. 15. 16. ita veram & genuinam ejus pronuntiationem hodiè ignotam esse, & cum reliqua Judæorum gloria, urbe, Templo, Regno & sacerdotio, interiisse. Liquet hoc satis evidenter. 1. ex unanimi Judæorum consensu, per longam traditionem inter ipsos recepto. Vide eam in Lexico Hebraico ex Kidduschin fol. 71. 2. ex ipsa illa varietate, quæ inter eos est, qui hujus nominis consonas cum suis vocalibus exprimere sunt conati. 3. ex inconstanti punctatione ejus, dum modò יהוה modò יהוה punctatur.

20. *Alteram quæstionem quod attinet, quæritur; Rectiusne illi faciant, qui Nominis Tetragrammati Consonantes cum punctis sibi additis legunt JEHOVAH, an verò illi, qui per vicarium nomen ADONAI?* Nos asserimus, rectius facere illos, qui legunt Adonai, idq; propter sequentes rationes:

*Primo, Quia puncta hæc Nomini יהוה hodiè subscripta, non sunt ejus propria, sed nominis אדני. Unaquæque autem vox pronuntiari debet cum suis vocalibus. Quia ergò hoc Nomen, non proprias, sed alienas habet, etiam secundum illarum consonas est legendum. Quòd verò hæc puncta non sint ipsius propria, multis modis probari potest.*

1. Si propria essent, & Jehovah vera fuit pronuntiatio, utique constanter & immutata permanerent, præsertim in Nomine hoc Dei proprio & essentiali. Atqui sæpissimè mutantur puncta ista, & quidem non promiscuè, sed concurrente Nomine אדני, ne scil. bis legatur Adonaj: tunc enim punctatur יהוה Jehovi, punctis scil. Nominis אלהים Elohim. Unde manifestissimè arguitur, lectionem & punctationem illam non esse genuinam, sed ADONAI. Quòd Jod habet Scheva simplex, cum אדני Adonaj habet Scheva compositum ab initio, parum interest, cum Scheva ab initio vocis apud præscos instar A rapti, hoc est, Catephpathach pronuntiatum fuerit. Vel etiam fieri potest, ut compendii causâ ita scripserint, quia creberrimè in Sacris literis occurrit, Hebræorum quidam putant mysterium subesse.

Hinc scribit R. Afarias in Meor enajim cap. 6. fol. 42. 2. **הַיְהוָה לְקַרְיָאָה** האדונות שבא בלבד תחת היוד לא חסף פתח כראוי אל האלף הוא אצל מקבלי האמת למען אשר חבר האותיות והנקודות יעלה לע"ב בלבד כמלואו וצירופו של שם העצם מזולת כי גם אלוה בלשון יחיד נקוד חסף סגול מה שאין בן אדון חסף פתח או לכל ידעת' *h. e. Quod verò Nomen hoc Tetragrammaton, quando per אדני legitur, habet Scheva simplex sub Jod, non Chatephpathach, ut requirit littera א, id, juxta Cabalistas, ideò factum est, ut compositio literarum & punctorum ascendat tantum ad 72. secundum plexitudinem & combinationem (Cabalisticam) Nominis essentialis. Adde quòd Nomen אלוה in singulari quoq; numero punctatur cum Chatephsegol (unde, vult dicere, fieri potest, ut, quando יהוה per אלהים legitur, א notetur cum א): אדני verò non sic notatur cum Chatephpathach (atq; ideò fortassis notatur' cum א, quando יהוה per אדני legitur.) Aut certè factum hoc est propter aliam aliquam causam, quam ego ignoro.* Samuel Arcuvolti in **עֲרֵגַת הַבְּשָׁם** cap. 26. **שְׁבָא תַחַת הַיּוֹד בְּלִי פֶתַח כִּי לֹא יֵאוֹת הַחֲסָף פֶּתַח כִּי אִם בְּאַחַח' ע' או לְמַעַן יַעֲלֶה אֶל-חֲבֵר הַאֹתוֹת וְהַנְּקוּדוֹת לְמִסְפַּר ע"ב כִּי בֵן יַעֲלֶה הַשֵּׁם הַנִּכְבָּד וְהַנּוֹרָא בְּצִירּוֹפוֹ וּבְמִלּוּאוֹ-וְאִם כֵּן אֵין הַנְּקוּדוֹת הָאֵלֶּה עֲצֻמוֹת לוֹ . וְזֶה טַעַם לֹא בְּשֵׁאֲנִי בְּכַתֵּב אֲנִי גִקְרָא , וְסוּד ה' לִירְאִי' *h. e. Scheva sub Jod est sine Pathach, quia Chatephpathach non competit nisi litteris gutturalibus: aut, ut compositio literarum & punctorum ascendat ad 72. Huc enim ascendit Nomen illud gloriosum in plenitudine & combinatione sua. Unde ista puncta non sunt ipsi essentialia. Et hæc est ratio illius dicti apud Talmudicos: Non legor sicut scribor. Secretum autem Domini est timentibus ipsum.***

2. Quia Literæ serviles & præfixæ ל, מ, נ, ו, punctantur non ad formam punctationis יהוה, sed vicarii nominis אדני A D O N A I. Scribitur enim יהוה, ביהוה, ליהוה, מיהוה, cum regulariter, si hæc propria essent puncta, dicendum fuisset ליהוה, מיהוה, ביהוה, sicut dicitur ביהודה, ליהודה &c.

Unum exemplum excipitur הַלְיְהוָה Deuter. 32. 6. quod juxta cæterorum formam punctandum fuisset הַלְיְהוָה: altera verò forma videtur docere legendum *Haljehovah*. Vox autem hæc tria habet irregularia; *Primò* ה majusculum, de quo vide Tiberiadem cap. 14. *Secundò* Pathach sub ה, pro Chatephpathach: *Tertiò* ל in quibusdam libris caret Schevâ.

In Bibliis majoribus annotatum est ad marginem: *Juxta Sorienfes ה seorsim scriptum est, & ליהוה seorsim: Juxta Nabardenses ה seorsim, & יהוה seorsim: Juxta alios libros est una dictio.*